Çünkü her bilimsel düşünce ve buluş kendi çağındaki ilmi düzeye göre önem
kazanır. Bu esaslar çerçevesinde İbn Hacib ve eş-Şafiye'sini değerlendirelim.

1. İbn Hac i b ve eş-Şdjiye

İbn Hacib lakabıyla ünlü olan Ebı1 Amr Cemaluddin Osman b. Ömer b. Ebi
Bekr b. Yunus ed-Devlnl en-Nahvl, 570/1175 yılında yukarı Mısır'ın İsna köyünde
doğınuştur.2 Kahire'de yetişen İbn Hacib döneminin önde gelen nahivci, kurra ve fakih
lerindendir. Babası, Selahaddin Eyyübi'nin dayısı olan Emir İzzeddin Müsek es
Salahi'nin hacibjl olduğu için İbn Hacib olarak ünlenmiştir. Dini ilimlerde ve özellikle
dilbilgisi alanında otorite, bilgisine güvenilir, mütevazı, ilim uğrunda eziyetlere katianan
ve sıkıntılara göğüs geren, ilmi ve ilim ehlini seven biridir. O, "ilim, ahl~k ve fazilet yö
nüyle döneminin yegane bir alimi"4 olarak tanınır. Hayatı ilim için yaptığı seyahatlerle
doludur, öyle ki ömrünün son yıllannda bile Kahire'den İskenderiye'ye taşındı ve İsken
deriye'de 646/1249 senesinin 26 şevvalinde 76 yaşında vetat etti.5 İbn Hacib'in kabri
Şeyh Salih türbesindedir.6

İbn Hacib, Şam ile Mısır arasında pek çok seyahatler yaptı ve devrin meşhur
alimleriyle ilmi alışverişte bulundu. Şatıbi (590/ll93), Fazi el-Gaznevi (599/l202),
Gıyas b. Faris ei-Lahml (605/1 208), Hibetullah b. Ali el-Bfısırl (599/1202), İbni Asakir
(600/123), Ebyari (618/1221), Arnidi ve Şazeli (656) en ünlüleridir. İbn Hacib pek çok
ö!;rrenci yetiştirdi; Cemaluddin b. Malik (672/1273), ei-Meliku'n-Nasr (655/1257), en
Nusaybl (695!1295) er-Radi (695/1 295) en çok tanınanlarıdır. 7

İbn Hacib mükemmel eserler yazan biri olarak kabul edilir. 8 O, asıl şöhreti olan
nahiv ve sarf alanı dışında aruz, edebiyat, tarih, fıkıh ve usulü fıkıh gibi geniş bir alanda
kitaplar yazmıştırY Eserlerinin sayısı ihtilaflıdır.

Murad'a özel müşavirlik yaptı24 ve Osmanlı Devletinin ilk şeyhülis·
lamı oldu. 25 Karaman'a giderek bir süre orada talebe okuttu.26 Devrinin önde gelen pek
çok alimiyle görüştü, tartıştı ve onlardan istifade etti.27 Fenarl, ı Recep 834/1431 tari
hinde vefat etti2x, kabri Bursa'da kendisinin yaptırdığı camiinin avlusundadır. 29

Fenarl, hicrl 8.yy.da alanında otorite olduğu kabul edilen dört büyük alimden
biri sayılır. Nakli ilimlerdeki üstün bilgi ve yeteneği sayesinde çağında söz sahibi bir
alimdi.30 Türk olmasına rağmen, eserlerinin tamamına yakınını Arapça yazması, onun
Arapçaya üstün vukfıfiyetinin bir delilidir.